
 

 
 

   COMUNE di VERZUOLO 
                           Provincia di CUNEO 

        POLIZIA LOCALE 

Indirizzo P.zza Martiri Liberta', 1 Codice Fiscale       85000850041 Partita I.V.A.         00308170042 

   

AREA DI VIGILANZA  
ORDINANZA N. 00459 

Prot.n. 0009109  

 

 

DISCIPLINA  TEMPORANEA DELLA  CIRCOLAZIONE STRADALE  

DIVIETO DI TRANSITO IN VIA SANTA CRISTINA – VIA DEL PILONE NEL TRATTO 

COMPRESO TRA VIA SANTA CRISTINA N. 39 E VIA CASTELLO 118 PER LAVORI DI 

ASFALTATURA DELLA CARREGGIATA 
 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 

 

 

Vista l’Ordinanza del Sindaco n. 454/2024 prot. 007582 del 27 maggio 2024; 

Vista la propria Ordinanza n. 00456/20024 prot.n. 0007825 del 27/5/2024; 

Vista la comunicazione del 21/06/2024 prot. n. 009053 trasmessa dal Responsabile dell’Ufficio Tecnico C.le Geom. 

Enrico RICCIARDELLI con indicazione della data di asfaltatura del tratto di strada interessata  dai lavori di cui alla 

succitata Ordinanza 456/2024; 

Considerato che tali lavori in premessa descritti non possono essere eseguiti con la presenza in loco di persone e/o 

veicoli estranei alla ditta esecutrice; 

Considerato altresì che, per motivi di incolumità pubblica, occorre vietare la circolazione stradale nel tratto occupato 

dal cantiere , 

Dato atto che l’Ufficio Tecnico Comunale ha predisposto un piano di viabilità alternativo al fine di acconsentire alle 

persone residenti in Via Castello, Via Santa Cristina, Via del Pilone, e comunque oltre il tratto interessato dai lavori, di 

poter transitare da e per le proprie abitazioni; 

Accertata la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il presente provvedimento ha 

carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13, 1° comma della L.241/90 e ss. mm. ( Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

Dato atto che tale Ordinanza costituisce atto rientrante nella competenza del sottoscritto ai sensi del combinato disposto 

degli art. 107 e 109 comma 2 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali adottato con Decreto Legislativo n. 

267 del 18 agosto 2000 ; 

Visti gli art  5 comma 3 , 6 , 7 , 37 , 157 , 158 e 159 del  nuovo  “ Codice della Strada “ emanato con  D. Legislativo 30 

aprile 1992 , n° 285, e successive modifiche e integrazioni ; 

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “ Codice della Strada “, emanato con D.P.R. 16 dicembre 

1992 , n° 495 e successive modifiche e integrazioni; 

 

ORDINA 
 
 

NEI GIORNI DI MERCOLEDI’ 26, GIOVEDI’ 27 E VENERDI’ 28 GIUGNO 2024 DALLE 

ORE 07,30 ALLE ORE 18,00, E COMUNQUE FINO A FINE LAVORI, L’ISTITUZIONE 

DEL DIVIETO DI TRANSITO E DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NELLE 

SOTTO INDICATE STRADE COMUNALI: 

 

• Via Santa Cristina-Via del Pilone nel tratto compreso tra Via Santa Cristina 39 a Via al Castello n.118; 

 

E’ fatta eccezione ai veicoli strumentali utilizzati dagli addetti alle operazioni di cui in premessa. 

 

Con la precisazione che l'attuazione della presente ordinanza è comunque subordinata all’osservanza delle  

seguenti prescrizioni: 

 

• l'informazione alla cittadinanza dovrà avvenire mediante idonei cartelli di avviso, da collocarsi in loco almeno 

quarantotto ore prima dell’istituzione del divieto di transito e di sosta con rimozione forzata, integrati da 

 

 

 



 

cartelli esplicativi affinché gli utenti della strada interessata possano essere avvisati in tempo utile delle 

operazioni indicate in premessa; 

▪ la collocazione di apposita segnaletica di preavviso, di variazione temporanea alla viabilità di Via Santa 

Cristina-Via del Pilone nel tratto compreso tra Via Santa Cristina 39 a Via al Castello n.118, dovrà essere 

posizionata e indicata con pannelli stradali a sfondo giallo (come fig. II 405 art. 43 )  all’inizio ed alla fine 

della suddetta via. La stessa presegnalazione dovrà essere apposta sulle strade che intersecano con la via 

oggetto di chiusura, su tutte le direttrici di marcia, onde evitare intralcio e/o pericolo per i pedoni e/o veicoli in 

transito.  

▪ La fabbricazione dei suddetti segnali, la loro collocazione nonché tutto quanto necessario per il Cantiere 

Stradale dovrà avvenire secondo quanto imposto dagli art. 30,31,32,33,34,35,36,37,38,40,41 del D.P.R. 

16/12/1992 n.495 e successive modifiche od integrazioni nonché  dal Decreto Ministeriale n.10 luglio 2002 ( 

G.U. 26 settembre 2002 n.226 ) ; in particolare durante le ore notturne ed in tutti i casi di scarsa visibilità , le 

barriere di testata delle zone di lavoro devono essere munite di idonei apparati luminosi di colore rosso a luce 

fissa.  

▪ la pubblicità dei sopradescritti provvedimenti, il collocamento dei prescritti segnali stradali, la temporanea 

rimozione della segnaletica eventualmente in contrasto, l’eventuale posizionamento di personale addetto alla 

circolazione stradale (movieri), la manutenzione della segnaletica prescritta per effetto del presente 

provvedimento nonché la posa di idonea segnaletica di preavviso ed il ripristino della segnaletica tuttora 

vigente ad avvenuta ultimazione dei lavori, sarà a cura e spese dell'Impresa che esegue i lavori in 

collaborazione dell’Ufficio Tecnico C.le. 

 

▪ la ditta esecutrice dei lavori dovrà, comunque,  provvedere a : 

1. installare e mantenere efficiente per tutto il periodo dei lavori la segnaletica prescritta dal Disciplinare 

tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il 

segnalamento temporaneo “approvato con D.M. 10.07.2002, nel rispetto di quanto previsto dal Codice 

della Strada e dal relativo Regolamento di esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n.495 e succ. 

Mod. Ed int. ; 

2. presidiare costantemente tutte le strade interessate dai lavori e dalle limitazioni alla circolazione con 

personale addetto ; 

3. effettuare costantemente il servizio di vigilanza del cantiere e del percorso alternativo garantendone 

l’efficienza e  la sicurezza per tutta la durata dei lavori ; 

4. mettere in sicurezza, con oneri a proprio carico, tutta l’area di cantiere e di occupazione temporanea, ai 

sensi del D.Lgs. 81/2008 s.m.i.; 

 

E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e di far osservare la presente ordinanza. 

Il ripristino della circolazione veicolare e/o  pedonale ,sul tratto di strada interessato ai lavori , dovrà comunque 

avvenire previa verifica e collaudo strutturale della stessa a cura del Responsabile dei lavori , nonché con la 

rimozione di tutto quanto potrebbe costituire pericolo o intralcio al transito pedonale e/o veicolare ; 

La presente Ordinanza potrà  essere revocata o modificata in qualsiasi  momento  per  sopravvenuti motivi di 

Interesse e Ordine Pubblico , di interesse o di tutela alla sicurezza stradale o per abuso da parte del titolare, per 

inosservanza delle prescrizioni , senza alcun indennizzo. 

A carico dei contravventori si procederà a norme di legge. 

L’impresa si impegna ,comunque, a ripristinare la circolazione veicolare nel più breve tempo possibile per 

permettere ,in caso di effettiva necessità, il transito ai mezzi di soccorso e/o di Polizia. 
 

SI AVVERTE 

 
che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo ai sensi dell’articolo 37, 3° del D.Lgs. 

285/92 e ss.mm. (nuovo Codice della Strada) al Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, che decide in merito, entro 

sessanta giorni e con le formalità stabilite nell’articolo 74 del D.P.R. 495/92 (regolamento d’attuazione del nuovo Codice della 

Strada); 

 

ai sensi dell’articolo 3, 4° della legge L. 7 agosto 1990, n. 241 contenente “nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto d’accesso ai documenti amministrativi” che il presente provvedimento è impugnabile con ricorso 

giurisdizionale avanti il TAR di PIEMONTE entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla 

piena conoscenza del presente atto da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 

entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

Dall’entrata in vigore, fino alla decadenza, sono revocate tutte le precedenti Ordinanze incompatibili con la 

presente. 

Si comunichi: 

 

• All’ufficio Tecnico Comunale – SEDE- ;  enrico.ricciardelli@comune.verzuolo.cn.it; 

marco.michelis@comune.verzuolo.cn.it ; simona.rinaudo@comune.verzuolo.cn.it;  

• Al Illustrissimo Sig. Sindaco – SEDE - ; protocollo@comune.verzuolo.cn.it ; 

mailto:enrico.ricciardelli@comune.verzuolo.cn.it
mailto:marco.michelis@comune.verzuolo.cn.it
mailto:simona.rinaudo@comune.verzuolo.cn.it
mailto:protocollo@comune.verzuolo.cn.it


 

• Al Comando Stazione Carabinieri di Verzuolo ; email : tcn24571@pec.carabinieri.it ; 

• Al Distaccamento Polizia Stradale di Saluzzo : dipps201.0521@pecps.poliziadistato.it   
• Alla Croce Verde Saluzzo ; info@croceverdesaluzzo.it ; 

• All’Emergenza Sanitaria : protocollo@aslcn1.legalmailpa.it ; 

• Alla Croce Rossa Manta : crimanta@gmail.com ; 

• Al Comando Vigili del Fuoco ; com.cuneo@cert.vigilfuoco.it ; 

• mediante pubblicazione all’albo pretorio (per la durata di 15 giorni); 

 

Verzuolo lì 24/06/2024     

                                       

                                                                           IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                                                                                                         COMANDANTE DI POLIZIA LOCALE 

                                                                                                               Commissario Daniele BELTRAME (*) 
(*) il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate e sostituisce documento cartaceo e firma 
autografa. 

 

mailto:tcn24571@pec.carabinieri.it
mailto:dipps201.0521@pecps.poliziadistato.it
mailto:info@croceverdesaluzzo.it
mailto:protocollo@aslcn1.legalmailpa.it
mailto:crimanta@gmail.com
mailto:com.cuneo@cert.vigilfuoco.it

